Дело № 1-96/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2021 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – старших помощников Туапсинского межрайонного прокурора Табеловой И.С., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника: адвоката Ходаковского М.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого приговором Советского районного суда г.Краснодара от 29.06.2020 года к 3 годам лишения свободы в соответствии с ч. 1 ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил семь покушений на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах:

ФИО3, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 36,20 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, в нарушение ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 36,20 грамм, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застегивающимся верхом, прямоугольной формы, стал хранить под матрасом кровати, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства на территории Туапсинского района Краснодарского края. Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 36,20 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 14.03.2020 в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – места временного проживания ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из незаконного оборота, под матрасом кровати, серо-зеленое вещество, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застегивающимся верхом, прямоугольной формы, которое согласно заключения эксперта № 215 от 25.03.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в одном пакете массой 34,80 грамм, во втором 1,40 грамм, общей массой 36,20 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 36,20 грамм, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – мефедрон массой не менее 1,29 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,29 грамм (согласно заключению эксперта № 207/208 от 22.03.2020) в листве, находящейся между ступеньками лестницы, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.3019 СШ. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой», расположенного в мрк. Прибой пгт. ФИО1 

<

адрес>, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,29 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 16.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке, было изъято из незаконного оборота.В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,29 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 1,40 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамм (согласно заключению эксперта № 209/210 от 22.03.2020) у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами 44.3157 СШ и 38.6991 ВД на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес>, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 16.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД ФИО1 по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часа 30 минут по 23 часа 00 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке, было изъято из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,40 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,48 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал в траве сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 грамм (согласно заключению эксперта № 211/212 от 19.03.2020) между ступенями бетонной лестницы ведущей к водяному стоку виадука, расположенного на участке автодороги «М4 Дон» с географическими координатами 44?36 36 СШ, 38?70 54 ВД, со стороны по направлению движения с пгт. 

<

адрес>, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 16.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часа 20 минут по 23 часа 55 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке, было изъято из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,30 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,30 грамм (согласно заключению эксперта № 213/214 от 22.03.2020) в листве, находящейся у основания столба лестничной площадки, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7104 ВД, около п/о «Прибой», расположенного в мрк. Прибой пгт. 

<

адрес>, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,30 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 16.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке, было изъято из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,30 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,52 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,52 грамм (согласно заключению эксперта № 17/4-252э от 08.02.2021 с учетом заключения эксперта № 221/222 от 23.03.2020) под бетонным блоком, находящимся у основания дорожного знака «Указатель дорожных работ и ограничение скорости», расположенного на участке автомобильной трассы «М-4 ФИО1-Сочи» с географическими координатами 44.2147 С.Ш. и 38.4229 В.Д, в пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,52 грамм до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 47 минут данный сверток был изъят из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,52 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,42 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,42 грамма (согласно заключению эксперта № 219/220 от 23.03.2020) под камнем расположенным около бортика слива воды, расположенного в 20 метрах от автомобильной развязки «Джубга-Краснодар-Новороссийск» с географическими координатами 44?362797 СШ, 38?705470 ВД в пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,42 грамма до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часов 18 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке было изъято из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с начала января 2020 до 14.03.2020 (точная дата и время предварительным следствием не установлены) при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,48 грамм, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) неопределенному кругу лиц на территории Туапсинского района Краснодарского края, подготовил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта указанного наркотического средства, а именно: не позднее 14.03.2020, спрятал сверток из изоленты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 грамма (согласно заключению эксперта № 217/218 от 22.03.2020) в траве, произрастающей у бетонного бортика дождевого слива воды расположенного в 50 метрах от развилки автомобильных дорог М-4 и А-147 (а/д «Джубга–Сочи» и а/д «Новороссийск-Краснодар») пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 44?363578 СШ, 38?705828 ВД, после чего разместил информацию о месте тайниковой закладки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, ФИО3, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 грамма до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как 17.03.2020 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 52 минут данное наркотическое средство, находящееся в свертке было изъято из незаконного оборота.В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 грамма, относится к значительному размеру.

Он же 19.08.2020 не позднее 09 часов 45 минут действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном на обочине дороги на повороте в направлении б/о «Голубая Бухта» с. Бжид Туапсинского района Краснодарского края, сорвал части растения с обнаруженных им дикорастущих кустов растения конопли, неустановленного в ходе предварительного следствия количества, содержащих наркотическое средство, и достоверно зная, что из них можно получить наркотическое средство – каннабис (марихуана), стал хранить при себе, поместив в прозрачный полимерный пакет, который убрал в левый карман шорт, надетых на нем, тем самым умышленно, незаконно, в нарушении ч.1 ст.14 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 -ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 31,86 грамм, которое стал хранить при себе, после чего был задержан сотрудниками ОП (пгт. Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району.В период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут 19.08.2020, в ходе проведенного сотрудниками ОП (пгт. Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотра ФИО3 на повороте автодороги в направлении б/о «Голубая Бухта» с. Бжид Туапсинского района Краснодарского края, в левом кармане шорт, надетых на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана). Согласно заключению эксперта № 17/4-252э от 08.02.2021 с учетом заключения эксперта № 749/750-э от 21.08.2020, растительная масса, находящаяся в прозрачном полимерном пакете является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) массой 31,86 грамм. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 31,86 грамма (сухого вещества), относится к значительном размеру.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал, пояснив, что в 2019 году в Москве у него начались финансовые проблемы и он стал сам употреблять наркотики. В Москве увидел рекламу по работе, обратился туда и ему предложили поехать в Краснодарский край, куратором над распространителями наркотиков. Он согласился. Приехал в Краснодар, переезд и жилье был оплачен фирмой. На территории Краснодарского края и Адыгеи уже положили часть готовых закладок. Для себя он мог брать наркотики по розничной цене. Он сделал несколько закладок в Краснодаре и затем поехал на море. Разложил на территории Туапсинского района несколько закладок, сфотографировал место и отправил человеку, который их выложил. Ему переслали денег на жилье. Первые закладки были в феврале. Каннабис он взял в Краснодаре в посылке, недалеко от аэропорта. Часть выкурил, остальное изъяли сотрудники полиции. Изъяли в отделе полиции в п.Джубга в марте 2020 года. Также сказал сотрудникам полиции, что в гостинице есть еще марихуана. Изъяли компьютер и по имеющимся там фото, нашли другие закладки. На территории Туапсинского района раскладывал закладки он, там был мефедрон и другие наркотики, всего было 7 закладок, все нашли и изъяли. Жил в п.Джубга с ФИО5 Олесей. Он ей не говорил, чем занимается, она ему не помогала. При изъятии наркотиков у него по месту жительства в пгт.Джубга сотрудники полиции могли бы самостоятельно без его помощи найти эти наркотики.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями не явившихся свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, изложенными в протоколе ее допроса от 01.12.2020 года, согласно которым она показала, что с 2014 года проживала с ФИО3 в г. Москва. В 2019 году они вместе с ФИО3, решили заказать амфетамин, для личного потребления, на тот момент ФИО3 организовывал концерты, а именно дискотеки 90-х. ФИО3 как ей известно, через свой компьютер который в последующем перевез с собой в пгт. Джубга, Туапсинского района, где его изъяли, зашел на торговую площадку «Гидра», в один из магазин, которые продают наркотические вещества, там он увидел объявление о заработке, содержание объявления она не помнит. ФИО3 это заинтересовало. Когда ФИО3 связался с оператором, оператор объяснил, что суть работы заключается в раскладке тайниковых закладок с содержанием различных наркотических средств. Наркотические средства будет выдавать и оплачивать куратор, а также будет оплачивать жилье. Так же оператор выдвинул требования о необходимости сфотографироваться с документами и листом бумаги формата А4, с надписью магазина какого она не помнит, так же нужно было внести депозит 3000 рублей. После чего ФИО3 выполнил все требования и положил депозит в размере 3000 рублей и сообщил им, что готов работать, общался он с оператором при этом через свой компьютер. Затем на компьютер ФИО3, от куратора пришло личное сообщение с адресом, тайниковой закладки, где находилась тайниковая закладка с наркотическим средством, каким именно и какой массой она не помнит, после чего куратор объяснил, что необходимо фасовать данный наркотик по порциям и разложить в одном из районов г. Москвы. Далее ФИО3 сделал все по инструкции и сделал тайниковые закладки, где именно она не помнит, сфотографировал места, сделал к ним описания, отбил координаты с помощью мобильного телефона, места нахождения каждой закладки. Затем придя домой ФИО3, переслал все данные по закладкам, куратору. После чего в течения месяца ФИО3 выполнял поручения кураторов, они заключались так же в размещении наркотических тайниковых закладок, за что он получал зарплату в биткойнах, после чего биткойны он переводил в рубли. Примерно в сентябре 2019 года, от куратора магазина поступило предложение переехать в город Краснодар, Краснодарского края, где им будет оплачиваться жилье и оплата тайниковых закладок на тех же условиях, ФИО3 согласился и позвал ее с собой она согласилась. После чего они собрали свои вещи и переехали в город Краснодар, и ФИО3 стал заниматься там раскладкой тайниковых закладок за заработную плату. 15 января 2020 г. ФИО3 задержали с наркотиком и в отношении него возбудили уголовное дело. Всех обстоятельств она не знает. В марте месяце, они переехали в Туапсинский район, пгт. ФИО1, где ФИО3 продолжил заниматься раскладкой закладок наркотиков за вознаграждение в пгт. ФИО1, где именно она не знает, так как она с ним не ходила, проживали они на съемной квартире в частном домовладение. После того как ФИО3 раскладывал закладки с наркотиками, он их фотографировал и фото с описанием скидывал через свой компьютер, куратору. Какие именно наркотики он раскладывал по тайниковым закладкам, ей не известно, получал он их так же через тайниковые закладки большого объема по координатам, которые ему скидывал куратор. Дома он фасовал полученные наркотики на ювелирных весах по более мелким порциям, упаковывал и в дальнейшем раскладывал. Раскладкой наркотиков он занимался до марта 2020 г. и в начале марта 2020 г., когда она находилась дома, домой пришли сотрудниками полиции вместе с ФИО3 и с их согласия произвели осмотр, в ходе которого у них изъяли компьютер (системный блок) красного цвета, принадлежащий ФИО3, фотоаппараты, ювелирные весы и что-то еще, что именно не помнит. Так же был изъят прозрачный пакет, в котором находилась, как она поняла марихуана. Ранее этот пакет она в доме не видела, как и все наркотики которые раскладывал ФИО3 После этого ФИО3 увезли в г. Краснодар где посадили под стражу и в последующем осудили. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, изложенными в протоколе ее допроса от 10.02.2021, согласно которым она показал, что проживала в съемной комнате по адресу: 

<

адрес> со своей подругой Свидетель №2 Там так же проживал в соседней комнате молодой человек с девушкой. В начале 2020 года в марте месяце, точное число не помнит, когда она вместе с Свидетель №3 находилась в своей комнате, к ним постучались и когда она открыла дверь, там стоял молодой человек в форме полицейского, который представился сотрудником полиции, показал удостоверение в развернутом виде, и попросил ее поучаствовать в осмотре соседней комнаты в качестве понятых, так как они были свободны они согласились. Они вместе с ним прошли к соседней комнате, возле нее находился еще один полицейский которого им представили, но как она уже не помнит и молодой человек проживающий в той комнате, где находилась его девушка она не видела. Молодого человека спросили не против ли он проведения осмотра его места проживания, на что он ответил, что не возражает, он так же написал письменное заявление по данному поводу. После этого они все вместе прошли в его комнату, где сотрудник полиции поочередно всех представил, довел всем права и обязанности после чего приступил к осмотру места происшествия. Как все происходило она уже не помнит, но помнит, что сотрудники полиции под матрасом кровати обнаружили пакет с растительным веществом, со слов молодого человека в чьей комнате происходил осмотр там была марихуана, которую он хранил для личного потребления, так же сотрудники полиции нашли маленький пакетик в ванной комнате, так же с веществом растительного происхождения, которое со слов молодого человека он так же хранил для личного потребления. После этого сотрудник полиции два пакетика с веществом растительного происхождения поместил в один пакет и перевязал его горловину нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с печатью, на которой все расписались, так же сотрудники полиции изъял, насколько она помнит, системный блок от компьютера, изоленту, весы, фотоаппараты, подробностей изъятия и откуда именно она уже не помнит. После осмотра им всем дали с ним ознакомиться в протоколе все соответствовало порядку проведения осмотра и все в нем расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе ее допроса от 11.03.2021, согласно которым она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными в протоколе его допроса от 15.03.2021 года, согласно которым он показал, что в начале 2020 года в марте месяце он работал оперуполномоченным ФИО6 пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району. В начале марта 2020 сотрудниками полиции в пгт. ФИО1 был задержан гражданин ФИО3, который находился в федеральном розыске по подозрению в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, о данном факте было сообщено инициатору розыска в г. Краснодар. При задержании ФИО3 и проведения с ним беседы возникло подозрение что у него по месту жительства возможно находятся запрещенные вещества. С целью проверки данной информации, ФИО3 было предложено осуществить осмотр его места жительства на что он дал свое согласие, о чем написал письменно. После чего он вместе с начальником ОП пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району ФИО12 и ФИО3 направились по месту жительства последнего. ФИО3 проживал в съемной квартире в частном доме в пгт. ФИО1, точный адрес не помнит. По приезду к нему домой так же было отобрано письменное разрешение на осмотр у хозяйки дома, у которой ФИО3 снимал квартиру. ФИО3 в съемной квартире проживал совместно с сожительницей Свидетель №1, которая по месту жительства отсутствовала. Перед началом осмотра он пригласил в качестве понятых двух девушек, проживающих в этом же доме в соседней квартире, после чего установил личные данные всех участвующих лиц в осмотре и внес их в протокол, далее он разъяснил всем права и обязанности при этом ФИО3 была доведена ст. 51 Конституции РФ, разъяснено и предложено добровольно выдать запрошенные в свободном обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых у него не имеется. После чего все зашли в его квартиру. Всех подробностей осмотра он не помнит, но помнит, что под матрасом кровати расположенной в спальной комнате слева от входа он обнаружил пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета на его вопрос что это, ФИО3 пояснил что это марихуана, которую он хранил для личного потребления, так же далее в ходе осмотра в ванной комнате под умывальником на полу он обнаружил маленький сверток из изоленты, при раскрытии которого внутри находился пакетик, так же с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, на его вопрос что это, ФИО3 так же пояснил, что это марихуана и он ее хранил для личного потребления. После он пакет с веществом серо-зеленого цвета и сверток из изоленты с пакетиком в котором находилось вещество серо-зеленого цвета упаковал в один полимерный прозрачный пакет и перевязал его горловину нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с печатью, на которой все расписались, так же в спальной комнате он обнаружил и изъял системный блок от компьютера красного цвета, который, со слов ФИО3 принадлежал ему и пользовался им только он, изоленту, весы, фотоаппараты в количестве 2 шт. Данные предметы так же были упакованы как точно он уже не помнит.После осмотра и составления протокола он у всех спросил ест ли у кого-либо замечания к его проведению, все ответили, что нет, после этого он дал всем лично ознакомиться с протоколом после чего все в нем расписались.После проведения осмотра они направились вместе с ФИО3 в ОП пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району где он подробно его опросил, что именно говорил ФИО3 в ходе опроса он уже не помнит, но помнит, то, что ФИО3 сказал, что занимается закладками некротических средств на территории пгт. ФИО1 при этом рассказал, где и как приобретал наркотические средства и куда сбывал и за сколько. 

Показаниями свидетеля ФИО13, изложенными в протоколе его допроса от 08.12.2020, согласно которым он показал, что 16 марта 2020 года, когда он находился в пгт. Джубга вблизи трассы, направлялся в гости к своему другу, к нему подошли сотрудники полиции, которые показали служебное удостоверение в развернутом виде, и попросили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, на что он ответил согласием.

Находясь недалеко от базы отдыха «Прибой» вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, сотрудник полиции объяснил, что сейчас будет проводиться осмотр лестницы, которая ведет к морю, а именно походу движения вниз. Между деревянными лестничными ступенями среди листвы был обнаружен прямоугольный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. При вскрытии, которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено прозрачный пакет, внутри которого, порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудники полиции упаковали данное вещество в конверт белого цвета, на котором расписались все присутствующие лица, так же, как и он. После чего, направляясь по лестнице по ходу движения вниз к морю, в одном из пролетов лестничных ступеней, был обнаружен еще один сверток прямоугольной формы и перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудник полиции вскрыл сверок и в нутрии был обнаружен полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет, в котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, которое было помещено в белый конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц.После окончания осмотра он расписался в протоколе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными в протоколе его допроса от 08.12.2020, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13.

Показаниями свидетеля ФИО14 изложенными в протоколе его допроса от 11.03.2021 года, согласно которым он показал, что в марте 2020 г. точное число не помнит, ему поручено проведение проверки по факту того, что по месту временного проживания ФИО3, который находился в федеральном розыске, в пгт. Джубга, Туапсинского район, точный адрес не помнит, обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана).Он в процессе проведения проверки по данному факту осмотрел компьютер, принадлежащий ФИО3, который был изъят у последнего по месту жительства. В ходе осмотра компьютера с участием специалиста и понятых, кто именно был он уже не помнит, им были обнаружены ряд фотографий, находящихся в различных папках на компьютере с изображением строений, деревьев, лестниц, что точено было он уже не помнит, с указанием географических координат. Так как у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство, и он был в федеральном розыске по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств у него возникло подозрение, что ФИО3 возможно причастен, к незаконному сбыту наркотических средств, о чем он доложил непосредственному начальнику. После этого он в этот же день и на следующий вместе со следственно оперативной группой проверили все места по координатам указанным в фотографиях, при этом ими с участием понятых в различных местах пгт. Джубга и окрестностях, где точно он уже не помнит, были обнаружены закладки в общем количестве 7, при этом закладки из себя представляли свертки из изоленты, в которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета и один пакетик был с веществом растительного происхождения. Все свертки были изъяты и помещены в бумажные конверты на которых все расписались. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенными в протоколе его допроса от 11.01.2021 года, согласно которым он показал, что 16 марта 2020 года в 22 часа 00 минут, когда он находился на автовокзале пгт. Джубга, к нему подошли сотрудники полиции, которые показали служебное удостоверение в развернутом виде, и попросили поприсутствовать в качестве понятого, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, они отправились по адресу: пгт. Джубга, ул. Новороссийское шоссе д.8/33, вблизи аквапарка «ФИО1», рядом с ограждением в виде забора, был произведен осмотр участка. В ходе осмотра, около дерева, которое находилось в углу забора, у основания ствола, был обнаружен сверток прямоугольной формы, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, после того как сотрудники вскрыли сверток, внутри него обнаружили полиэтиленовый пакет в нутрии которого обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего сотрудники полиции упаковали данное вещество в конверт белого цвета, на котором расписались все присутствующие лица. После окончания осмотра он расписался в протоколе. 

Показания свидетеля ФИО15, изложенные в протоколе его допроса от 10.02.2021 года, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, изложенными в протоколе его допроса от 01.09.2020 года, согласно которым он показал, что 19 августа 2020 года, в 09 часов 30 минут, когда он находился в с. Бжид и направлялся к базе отдыха «Голубая Бухта», где к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции которые показали служебное удостоверение в развернутом виде, и попросили его и гражданина проходящего мимо поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого, на что они ответил согласием и последовали за сотрудниками. В ходе беседы с сотрудниками полиции им стало известно, что мужчина которого они остановили, возможно, хранит при себе наркотические вещества и необходимо провести его личный досмотр, а им необходимо наблюдать за этим. Подойдя к месту где находился мужчина сотрудники полиции попросили его представиться, мужчина представился ФИО3. Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были зачитаны права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ и ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и средства, на что он ответил, что у нечего запрещенного нет, отказавшись от добровольной выдачи. В ходе личного досмотра при проверке содержимого находящегося при ФИО3, в левом кармане шорт, надетых на нем был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. После сотрудники полиции изъяли пакет с веществом серо-зеленого цвета и поместили его в полиэтиленовый файл прозрачного цвета, горловину перевязали белой нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской с печатью «Для пакетов» и подписями участвующих лиц с составлением протокола изъятия. Со слов ФИО3 вещество серо-зеленого цвета, находящееся в пакете принадлежит ему и там находится наркотическое средство марихуана для личного потребления.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, изложенными в протоколе его допроса от 01.09.2020, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными в протоколе его допроса от 31.08.2020 года, согласно которым он показал, что 19 августа 2020 года около 09 часов 30 минут, он совместно с оперуполномоченным ОУР ОП пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району ФИО17 и командиром роты ОБППСП ОМВД России по Туапсинскому району капитаном полиции ФИО16 находились на рабочем месте и исполняли служебные обязанности, в этот момент ему на служебный телефон от оперативного дежурного ОП пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району поступила информация о том, что на повороте на б/о «Голубая бухта» с. Бжид Туапсинского района находится подозрительный мужчина у которого может храниться наркотическое средство. В свою очередь он совместно с ФИО17, ФИО16 выехали на место, где на повороте на б/о «Голубая бухта» увидели мужчину подходящего под приметы лица склонного к употреблению наркотических средств, так как вел он себя возбужденно, оборачивался, был в нервном состоянии и на вид в опьянении, имел бегающий взгляд, неопрятно одет, в связи с чем он ими был остановлен. В ходе беседы с данным мужчиной, они предъявили ему служебные удостоверения, и мужчина представился ФИО3 В ходе беседы он заметно нервничал и ими было принято решение о его досмотре, для этого были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и разъяснено, что при добровольной выдачи он освобождается от уголовной ответственности, на что последний ответил, что запрещенных предметов и веществ не имеет, и он не возражает против проведения его личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в левом кармане шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Данный прозрачный полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения был помещен в прозрачный полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, концы которой обклеены бумажной биркой с подписями понятых и подписью ФИО3, оттиском круглой печати «Для пакетов ОП пгт. Джубга» 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом оперуполномоченного ФИО17 о том, что 14.03.2020 г. в 14 часов 55 минут в ходе проверки находящегося в розыске ФИО3 установлено, что в его домовладении по адресу его проживания Туапсинский 

<

адрес> возможно находятся наркотические средства.

Протоколом осмотра места происшествия от 14 марта 2020 года в ходе производства, которого, в период времени, с 21 часа 50 минут до 23 часов 40 минут, по месту временного проживания ФИО3 расположенного по адресу: Краснодарский рай, 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято из незаконного оборота, серо-зеленое вещество, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застегивающимся верхом, прямоугольной формы, а так же системный блок «CHIEFTEC GPA-500S» в корпусе красного цвета, электронные весы серебристого цвета, два фрагмента термической усадки розового цвета, один фрагмент термической усадки белого цвета, одна изолента синего цвета, одна изолента черного цвета, один двусторонний скотч красного цвета, цифровой фотоаппарат «Olympus FE-370» серебристого цвета, цифровой фотоаппарат «Nikon COOLPIX» розового цвета.

Заключением эксперта №-э от 25 марта 2020 года, согласно выводов которого, вещество растительного происхождения зеленого цвета поступившее на исследование по материалам КУСП № от 14.03.2020 г., изъятое 14 марта 2020 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> к наркотическому средству – каннабис (марихуана) в одном пакете массой 34,80 грамм, во втором 1,40 грамма, общей массой 36,20 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 марта 2020 года, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было обнаружено изъято, согласно заключению эксперта № 215-э от 25 марта 2020 г. наркотическое средство – каннабис (марихуана) в одном пакете массой 34,80 грамм, во втором 1,40 грамма, общей массой 36,20 грамм. Таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 25 марта 2020 года, согласно которому он показал, что хранил дома наркотическое средство марихуану, которую потом в последствии хотел сбыть путем тайниковых закладок. Так же он сделал 6 тайниковых закладок на территории пгт. ФИО1 и на развязке трассы «Дон 4».

Протоколом проверки показаний на месте от 26 ноября 2020 года, с диском с видеозаписью, согласно которому подозреваемый ФИО3, в присутствии защитника ФИО4 и понятых показал и рассказал обстоятельства совершенного им преступления.

Заключением эксперта №э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, растительная масса, находящееся в прозрачных полимерных пакетах, изъятых 14.03.2020 г. в ходе осмотра места происшествия в домовладении № 

<

адрес> по месту временного жительства обвиняемого ФИО3, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) в одном пакете массой 34,80 грамм, во втором 1,40 грамма, общей массой 36,20 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана) в одном пакете массой 34,80 грамм, во втором 1,40 грамма, общей массой 36,20 грамм находящееся в одном полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия 14.03.2020 г. в домовладении 

<

адрес> по месту временного жительства обвиняемого ФИО3 

Рапортом от 16 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством возле гостиницы «Гостеев».

Протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут были изъяты свертки из изоленты синего цвета с веществом белого цвета.

Заключением эксперта № 207/208 от 22 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты синего цвета изъятом в ходе осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,29 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2020 года, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. ФИО1 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут был изъят сверток изоленты с веществом белого цвета которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,29 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 25 марта 2020 года, согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством на ступеньках, ведущих к морю возле гостиницы «Гостеев» пгт. Джубга Туапсинского района после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, веществом изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия в листве находящейся между ступеньками лестницы расположенной на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 1,29 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия в листве находящейся между ступеньками лестницы расположенной на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,27 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 16 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством под деревом возле аквапарка.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности у основания дерева произрастающего на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 22 часа 30 минут по 23 часа 00 минут был изъят сверток изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения.

Заключением эксперта № 209/210 от 22 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты черного цвета изъятом в ходе осмотра места происшествия 16.03.2020 г. у основания дерева произрастающего на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес> находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2020 года, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Туапсинскому району в период времени с 22 часа 30 минут по 23 часа 00 минут был изъят сверток из изоленты с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,40 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 25 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством возле аквапарка в пгт. Джубга под деревом после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, растительная масса, изъятая 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия у основания дерева произрастающего на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес> является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) массой 1,40 грамм. 

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого была осмотрена растительная масса, изъятая 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия у основания дерева произрастающего на углу около ограждения аквапарка «Джубга», расположенного по адресу 

<

адрес> являющееся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) массой 1 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 16 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством под лестницей возле моста.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности между ступенями бетонной лестницы, ведущей к водяному стоку виадука расположенного на участке автодороге «М4 Дон» географическими координатами 44?36 36 СШ, 38?70 54 ВД, со стороны по направлению движения с пгт. Джубга в с. Горское Туапсинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции ОМВД России по Туапсинскому району в период времени с 23 часа 20 минут по 23 часа 55 минут был изъят сверток из изоленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета. 

Заключением эксперта № 211/212 от 19 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты синего цвета изъятом в ходе производства, осмотра места происшествия 16.03.2020 г., на участке местности между ступенями бетонной лестницы, ведущей к водяному стоку виадука расположенного на участке автодороге «М4 Дон» географическими координатами 44?36 36 СШ, 38?70 54 ВД, со стороны по направлению движения с пгт. Джубга в с. Горское Туапсинского района Краснодарского края, находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, между ступенями бетонной лестницы, ведущей к водяному стоку виадука расположенного на участке автодороге «М4 Дон» географическими координатами 44?36 36 СШ, 38?70 54 ВД, со стороны по направлению движения с пгт. Джубга в с. Горское Туапсинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции ОМВД России по Туапсинскому району в период времени с 23 часа 20 минут по 23 часа 55 минут был изъят сверток из изоленты с веществом порошкообразной консистенции белого цвета которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 20 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством под лестницей, расположенной на федеральной развязке «Дон М4» возле пгт. ФИО1, после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, вещество, изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности вдоль трассы «М4 Дон», «виадука», расположенного между пгт. ФИО1, в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества составляет 1,48 грамм. 

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности вдоль трассы «М4 Дон», «виадука», расположенного между пгт. Джубга, в с. Горское Туапсинского района Краснодарского края содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с массой вещества 1,45 грамм, находящееся в белом бумажном конверте. 

Рапортом от 16 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством на ступеньках к морю около гостиницы «Гостеев» ФАД Джубга-Сочи.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут были изъяты свертки изоленты синего цвета с веществом белого цвета.

Заключением эксперта № 213/214 от 22 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты изъятом в ходе осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,30 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часа 10 минут был изъят сверток изоленты с веществом белого цвета которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,30 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 25 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством на ступеньках, ведущих к морю возле гостиницы «Гостеев» пгт. Джубга после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, вещество изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия расположенном на территории мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 1,30 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 16 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия в листве находящейся между ступеньками лестницы расположенной на участке местности с географическими координатами 44.3019 С.Ш. и 38.7105 ВД, около п/о «Прибой» расположенного в мрк. Прибой пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,30 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 17 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством на развязке, виадук, возле знака 60 под бетонной плитой.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности с географическими координатами 44.2147 С.Ш. и 38.4229 ВД, расположенного на трассе М-4 «Джубга-Сочи» сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часа 47 минут был изъят сверток изоленты черного цвета с веществом светлого цвета.

Заключением эксперта № 221/222 от 23 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты черного цвета изъятом в ходе осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года на участке местности с географическими координатами 44.2147 С.Ш. и 38.4229 ВД, расположенного на трассе М-4 «Джубга-Сочи», находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,52 грамм.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44.2147 С.Ш. и 38.4229 ВД, расположенного на трассе М-4 «Джубга-Сочи», сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часа 47 минут был изъят сверток изоленты с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,52 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 20 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством возле дорожного знака 60, расположенного на федеральной развязке трассы Дон М4 возле пгт. ФИО1, после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия расположенном на участке автомобильной трассы «М4 Джубга Сочи» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества 1,52 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия расположенном на участке автомобильной трассы «М4 Джубга Сочи» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,49 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 17 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством развилка, виадук, под мостом возле бетонного стока.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства, которого, на участке местности расположенного в 20 метрах от автомобильной развязки «Джубга-Краснодар-Новороссийск» с географическими координатами 44?362797 СШ, 38?705470 ВД пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края под камнем расположенным около бортика слива воды, сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часа 18 минут был изъят сверток изоленты с веществом светлого цвета.

Заключением эксперта № 219/220 от 23 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты изъятом в ходе осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года на участке местности, расположенном в 20 метрах от автомобильной развязки «Джубга-Краснодар-Новороссийск» с географическими координатами 44?362797 СШ, 38?705470 ВД пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,42 грамма.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенного в 20 метрах от автомобильной развязки «Джубга-Краснодар-Новороссийск» с географическими координатами 44?362797 СШ, 38?705470 ВД пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, под камнем расположенным около бортика слива воды сотрудниками полиции Отдела МВД России в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часа 18 минут был изъят сверток изоленты с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,42 грамма, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 20 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством под мостом возле бетонного стока расположенного на федеральной развязке трассы Дон М4 возле пгт. Джубга, после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 20 метрах от автомобильной развязке «Ддубга-Краснодар-Новороссийск» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,42 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 20 метрах от автомобильной развязке «Джубга-Краснодар-Новороссийск» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой вещества 0,40 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 17 марта 2020 года о том, что ФИО3 сделал тайную закладку с наркотическим средством на развилке, а/д «Джубга-Сочи» и а/д «Новороссийск-Краснодар» около бетонного стока в траве.

Протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года с фото таблицей в ходе производства которого, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 52 минут, на участке местности в траве произрастающей у бетонного бортика дождевого слива воды расположенного в 50 метрах от развилка автомобильных дорог М-4 и А-147 (а/м «Джубга–Сочи» и а/м «Новороссийск-Краснодар») пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 44?36378 СШ, 38?705828 ВД был изъят сверток изоленты черного цвета с веществом белого цвета.

Заключением эксперта № 217/218 от 22 марта 2020 года, согласно выводов которого, в свертке изоленты черного цвета изъятом в ходе осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года на участке местности в траве произрастающей у бетонного бортика дождевого слива воды расположенного в 50 метрах от развилки автомобильных дорог М-4 и А-147 (а/м «Джубга–Сочи» и а/м «Новороссийск-Краснодар») пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 44?36378 СШ, 38?705828 ВД, находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилкатинон), массой 1,48 грамма.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2020 года, согласно которого, в ходе осмотра места происшествия на участке местности в траве произрастающей у бетонного бортика дождевого слива воды расположенного в 50 метрах от развилка автомобильных дорог М-4 и А-147 (а/м «Джубга–Сочи» и а/м «Новороссийск-Краснодар») пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 44?36378 СШ, 38?705828 ВД был изъят сверток изоленты с веществом белого цвета которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,48 грамм, таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 20 марта 2020 года согласно которому он показал, что сделал тайниковую закладку с наркотическим средством под мостом возле бетонного стока в траве возле дороги «Краснодар-Геленджик» федеральной развязки Дон М4 возле пгт. Джубга, после чего сфотографировал, сделал геолокацию.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 50 метрах от развилки автомобильных дорог М-4 и А-147 «а/м Джубга-Сочи и а/м Новороссийск-Краснодар» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 44?36378 СШ, 38?705828 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,42 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено вещество, изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 20 метрах от автомобильной развязке «Джубга-Краснодар-Новороссийск» пгт. Джубга Туапсинского района Краснодарского края, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 1,48 грамм, находящееся в белом бумажном конверте.

Рапортом от 19.08.2020 года о том, в с. Бжит Туапсинского района находится подозрительный мужчина у которого могут находится наркотические средства

Протоколом осмотра документов от 01 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого был осмотрен административный материал в отношении ФИО3 по факту того, что у него при личном досмотре был изъят из кармана шорт надетых на нем пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана).

Заключением эксперта № 830-э от 15 сентября 2020 года, согласно выводов которого, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средство, именуемым – каннабис (марихуана) массой 31,86 г.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 30 минут 19 августа 2020 года, в ходе проведенного сотрудниками ОП (пгт. Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотр ФИО3 на повороте в направлении б/о «Голубая Бухта» с. Бжид Туапсинского района Краснодарского края, в левом кармане шорт, надетых на неб было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), таким образом в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Заключением эксперта № 17/4-252э от 08 февраля 2021 года, согласно выводов которого, растительная масса, находящееся в прозрачном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая 19 августа 2020 года в ходе проведенного сотрудниками ОП (пгт. Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотра ФИО3 на повороте в направлении б/о «Голубая бухта» с. Бжид Туапсинского района Краснодарского края, в левом кармане шорт надетых на ФИО3, и предоставленная на экспертизу по материалам уголовного дела № №, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при температуре +115 0 С, составила 31,86 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года с фото таблицей, в ходе производства, которого было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в прозрачном полимерном пакете, обнаруженная и изъятая 19 августа 2020 года в ходе проведенного сотрудниками ОП (пгт. Джубга) ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотра ФИО3 на повороте в направлении б/о «Голубая бухта» с. Бжид Туапсинского района Краснодарского края, в левом кармане шорт надетых на ФИО3, массой 31,09 грамм.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений, ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1706 от 23 декабря 2020 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает сейчас, синдромов зависимости связанного с приемом психотропных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечение к их употреблению.

Суд признает заключение судебной -психиатрической комиссии экспертов № 1706 от 23 декабря 2020 года обоснованным и достоверным. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО3 вменяемым.

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, суд приходит к однозначному выводу о том, что ФИО3 действительно совершены инкриминируемые ему преступления. 

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО3 квалифицированы правильно:

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов) покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

- ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО3, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, так ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое преступление (7 эпизодов), покушение на совершение тяжкого преступления, а также преступление небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по 8 эпизодам тяжкого и особо тяжких преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, иными обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

По мнению суда, наказание должно быть назначено подсудимому с изоляцией от общества, соответствующее характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При определении режима исправительного учреждения, судом учитывается требования п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в связи, с чем отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенные преступления, наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств, послуживших основанием для применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу, которые не изменились, суд полагает необходимым оставить ФИО3 прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу без изменения, до вступления приговора в законную силу.

руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Краснодара от 29.06.2020 года в виде лишения свободы сроком на 3 года с испытательным сроком на 3 года (ч. 2 ст.228 УК РФ), на основании ч. 1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г.Краснодара от 29.06.2020 года, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет;

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года десять месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности 7 преступлений (ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и 1 преступления (ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания назначенного ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с момента задержания с 27.11.2020 года до вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также время содержания под стражей по приговору Советского районного суда г.Краснодара от 29.06.2020 года с 15.03.2020 года по 29.06.2020 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства:

- мефедрон (4-метилметкатион) массой 1,45 грамм; мефедрон (4-метилметкатион) массой 1,27 грамм;- производное N-метилэфедрона массой 0,40 грамм; мефедрон (4-метилметкатион) массой 1,49 грамм; мефедрон (4-метилметкатион) массой 1,26 грамм;- каннабис (марихуана) массой 1 грамм; мефедрон (4-метилметкатион) массой 1,45 грамм;- каннабис (марихуана) массой 31,09 грамм; каннабис (марихуана) массой 34,40 и 1 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- системный блок CHIFTEC GPA-500 S в корпусе красного цвета, два фрагмента термической усадки розового цвета, один фрагмент термической усадки белого цвета, одна изолента синего цвета, одна изолента черного цвета, один двусторонний скотч красного цвета, цифровой фотоаппарат «Olympus FE-370» серебристого цвета, цифровой фотоаппарат «Nikon COOLPIX» розового цвета, электронные весы серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности.

-материал КУСП № 21950 от «19» августа 2020 года, согласно которого ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, продолжать хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.